Fundação Educacional de Patos de Minas – FEPAM
Mantenedora do Centro Universitário de Patos de Minas – UNIPAM

Rua Major Gote, nº 808, Bairro Caiçaras, Patos de Minas/MG, CEP: 38702-054,

Telefone: (34) 3823-0349 – E-mail: licita@unipam.edu.br

1

FEPAM

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE PATOS DE MINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS N° 10-2018

Aos 11 (onze) dias do mês de setembro de 2018, às 15h, na sede desta FUNDAÇÃO EDUCACIONAL

DE PATOS DE MINAS, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL), para examinar todos

os procedimentos relativos à licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 10-2018, tipo

menor preço unitário, cujo objeto é: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de equipamentos

novos e sem uso, bem como prestação de serviços de assistência técnica, instalação, manutenção e

fornecimento de peças durante o período de garantia oferecido pela licitante, visando atender às

necessidades do Laboratório de Patologia Bucal do Curso de Odontologia do Centro Universitário de

Patos de Minas – UNIPAM, mantido pela Fundação Educacional de Patos de Minas – FEPAM,

conforme especificações e quantidades contidas no anexo I do edital e 1º e 2º Avisos de Retificação.

Apresentaram tempestivamente envelopes com documentação e propostas as licitantes: Argus

Científica Ltda-EPP, Caltechlab Comércio de Produtos para Laboratórios Ltda-ME e Carl Zeiss

do Brasil Ltda. As licitantes Argus Científica Ltda-EPP e Caltechlab Comércio de Produtos para

Laboratórios Ltda-ME solicitaram tratamento diferenciado conforme Lei Complementar nº 123/2006,

apresentando Declaração de ME/EPP e comprovaram esta condição através de Certidão Simplificada.

Dado início a esta sessão, foi realizado credenciamento dos representantes legais presentes, fazendo

constar seus nomes, bem como os nomes das licitantes as quais representam ao final desta. Logo após os

envelopes de nº 01 – Habilitação e envelopes nº 02 – Propostas de Preços, foram rubricados em seus

fechos por esta CPL e representantes legais presentes. Abertos os envelopes de nº 01 – Habilitação, os

documentos foram rubricados e analisados por esta CPL e representantes legais presentes, sendo todas

as licitantes habilitadas na forma da lei. Em ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 02 –

propostas de preços, sendo as propostas rubricadas por esta CPL e representantes legais presentes, para

posterior elaboração do mapa de preços, bem como a análise e julgamento. O representante legal da

licitante Carl Zeiss do Brasil Ltda solicitou o seguinte registro: “A licitante Argus Científica Ltda-

EPP cotou no item 02, objeto diverso do solicitado”. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a fase de

abertura dos envelopes de habilitação e propostas de preços, lavrou-se a presente ata, que vai

devidamente assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Elisangela Caetano da

Silva, Kerli dos Reis Pinto, Cyntia de Moura Santos, presidente desta CPL e representantes legais

presentes, a saber: Sr. Maycon Vinicius Bessa Borges, licitante Caltechlab Comércio de Produtos para

Laboratórios Ltda-ME e Sr. José Nilson Guedes, licitante Carl Zeiss do Brasil Ltda.